
Consiglio Nazionale delle Ricerche
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE

EF

Determina  a  contrarre  semplificata  per  l’affidamento  diretto  fuori  MEPA  dell’acquisto  di 
Piattaforma galleggiante per Eolico Marino in scala prototipale presso il lab a mare del porto di 
Napoli a seguito di Gara (RDO) su MEPA andata deserta.

CIG: 8676241492
CUP: B54I19006820001
CUI: 80054330586202100217
RUP: Ing. Alessandro Iafrati
DE: Dott. Claudio Lugni

Provvedimento n. INM_192_2021

IL DIRETTORE

VISTA la Determina a Contrarre Provv. N. INM_148_2021 Prot.n.0000736 del 22.03.2021 con 
la  quale  si  disponeva  di  procedere  all’acquisto   di  una  piattaforma  galleggiante  per  Eolico 
Marino in scala prototipale presso il lab a mare del porto di Napoli, utilizzando una RDO su 
MEPA, per un importo complessivo presunto pari a €.50.000,00 al netto dell’IVA e di altre 
imposte e contributi di legge e comprensivi degli eventuali oneri per la sicurezza dovuti a rischi 
di interferenze, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO  che la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per il giorno 
07/04/2021 alle ore 12:00;

CONSIDERATO che alla detta scadenza non perveniva alcuna offerta, così come dagli atti, 
rinvenienti dalla documentazione allegata (RdO_2769461_Gara_deserta); 

PRESO ATTO che l'acquisto in oggetto riveste il carattere di urgenza;

CONSIDERATO che  ai  fini  del  perseguimento  dei  propri  scopi  istituzionali  ed  attività  di 
ricerca, si rende necessario procedere all’acquisto di Piattaforma galleggiante per Eolico Marino 
in scala prototipale presso il lab a mare del porto di Napoli del progetto Ricerca di Sistema 
2019-2021, Tema 1.8: Energia Elettrica dal Mare;

CONSIDERATO che a seguito di richiesta di un preventivo di spesa veniva formulata una 
offerta  dalla  PALUMBO SHIPYARDS NAPOLI  Prot.  n.0000881/2021  del  09/04/2021  con 
Sede NAPOLI, Calata Marinella Int. Porto ‐ 80133  CF/P.IVA IT09213541213;

RITENUTO che l’affidamento diventerà efficace solo dopo l’esito della verifica del possesso 
dei  requisiti  di  carattere  generale,  così  come  è  previsto  ai  sensi  dell’art.32  comma  7  del 
D.Lgs.50/2016 e smi;

DETERMINA

DI PRENDERE atto che alla procedura indicata in oggetto per l’acquisto della fornitura, di cui 
alle premesse, non è stata presentata alcuna istanza, come risulta dai documenti allegati agli atti 
il 07/04/2021 (RdO_2769461_Gara_deserta);

DI  PROCEDERE all’acquisto  della  piattaforma  galleggiante  per  Eolico  Marino  in  scala 
prototipale presso il lab a mare del porto di Napoli mediante “Affidamento Diretto” fuori dal 



Consiglio Nazionale delle Ricerche
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE

EF

Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA) affidandolo alla PALUMBO SHIPYARDS 
NAPOLI con Sede NAPOLI, Calata Marinella Int. Porto ‐ 80133  CF/P.IVA IT09213541213;

CHE LE condizioni iniziali dell’appalto non sono sostanzialmente modificate e che l’importo 
per l’acquisto in oggetto è inferiore all’importo a base d’asta quantificato nella Determina a 
contrarre Provv. N. INM_148_2021 Prot.n.0000736 del 22.03.2021, ed è pari ad €.45.000,00= + 
IVA come da offerta Prot. n. n.0000881/2021 del 09/04/2021;

DI PROVVEDERE all’assunzione dei seguenti impegni per la copertura della spesa:

- n.  917000111  GAE  P0000723  (Progetto  RdS  Ricerca  di  Sistema  PAR  2019-2021- 
Residui 2020);

- n. 5, GAE P0000723 (Progetto RdS Ricerca di Sistema PAR 2019-2021- Competenza) 

sulla Voce del piano 22010 “Attrezzature Scientifiche”.

DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti. 

                         
                                                                IL DIRETTORE


		2021-04-12T10:32:49+0200
	Iafrati Alessandro




